6 Iuxta igitur sex gradus ascensionis in Deum, sex sunt gradus potentiarum animae per quos ascendimus ab imis ad summa, ab exterioribus ad intima, a temporalibus conscendimus ad aeterna, scilicet sensus, imaginatio, ratio, intellectus, intelligentia et apex mentis seu synderesis scintilla. Hos gradus in nobis habemus plantatos per naturam, deformatos per culpam, reformatos per gratiam; purgandos per iustitiam, exercendos per scientiam, perficiendos per sapientiam.

So, alongside the six levels of ascension into God, there are six levels of the soul's

²² Mk 12:30

²³ Apoc 1:8

²⁴ 3 Kings 10:19

²⁵ Isaiah 6:2

²⁶ Ex 26:16

²⁷ Mt 17:1

potential, through which we climb from the depths to the heights and from those things which are external to those which are internal, through which we move together from the temporal to the eternal: these are perception, imagination, reason, intellect, intelligence and the mind's highest point, at which the spark of conscient action catches hold. We have these levels placed naturally within us, they are deformed by error, reformed by grace, purified by what is just, developed through experience and perfected by wisdom.

7 Secundum enim primam naturae institutionem creatus fuit homo habilis ad contemplationis quietem, et ideo posuit eum Deus in paradiso deliciarum. Sed avertens se a vero lumine ad commutabile bonum, incurvatus est ipse per culpam propriam, et totum genus suum per originale peccatum, quod dupliciter infecit humanam naturam, scilicet ignorantia mentem et concupiscentia carnem; ita quod excaecatus homo et incurvatus in tenebris sedet et caeli lumen non videt nisi succurrat gratia cum iustitia contra concupiscentiam, et scientia cum sapientia contra ignorantiam. Quod totum fit per Iesum Christum, qui factus est nobis a Deo sapientia et iustitia et sanctificatio et redemptio. Qui cum sit Dei virtus et Dei sapientia, sit Verbum incarnatum plenum gratiae et veritatis, gratiam et veritatem fecit, gratiam scilicet caritatis infudit, quae, cum sit de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, totam animam rectificat secundum triplicem ipsius aspectum supradictum; scientiam veritatis edocuit secundum triplicem modum theologiae, scilicet symbolicae, propriae et mysticae, ut per symbolicam recte utamur sensibilibus, per propriam recte utamur intelligibilibus, per mysticam rapiamur ad supermentales excessus.

Now at the point of creation, man was made for the stillness of contemplation and, for that reason, God placed him in a paradise of delights²⁸. But, by turning away from the true light towards relative good, he was bent down under the weight of his own error, and his whole line under the weight of this basic error, which infects humanity in two ways - that is, by mental ignorance and by physical desire. In this way, man is utterly blind and sits, bent over, in the darkness, not seeing the light of Heaven unless grace cares for him, offering him justice to counteract his desire and both experience and wisdom to counteract his ignorance. This is done in its entirety by Jesus Christ, who has been made by God to be our wisdom and justice and sanctification and our redemption²⁹. While he is the virtue of God and the wisdom of God, and while he is the Word incarnate and full of grace and truth, he has made grace and truth. That is to say, he has instilled the grace of love, which, because it comes from a pure heart and from good conscience and from genuine faith, is able to rectify the entire soul according to the three visions previously described. He has taught the experience of truth according to the three aspects of theology - the symbolic, the literal and the mystical - so that, through the symbolic, we might rightly use our perception, through the literal, we might rightly use our intelligence and, through the mystical, we might reach the state beyond mental activity and there be enraptured.